a) O deferimento do requerimento de substituição temporária por motivo relevante; 

b) A opção pelo exercício de um cargo de que resulte incompatibilidade legal. 

2 - Os membros da Assembleia podem requerer ao Presidente a suspensão do seu 

mandato por motivo relevante, por período não superior a 365 (trezentos e sessenta 

e cinco) dias no decurso do mandato, sob pena de se considerar como renúncia ao 

mesmo, ou a sua substituição em caso de ausências por períodos até 30 dias. 

3 - Entende-se por motivo relevante, entre outros: 

a) Doença devidamente comprovada; 

b) Atividade profissional inadiável;

[...]

5 - A renúncia torna-se efetiva desde a data da receção da declaração pelo 

Presidente, que deverá reduzir a ocorrência a ata e torná-la pública, por meio de 

afixação de edital, nos locais de estilo. 

6 - A suspensão que, por uma só vez ou cumulativamente, ultrapasse 365 (trezentos 

e sessenta e cinco) dias no decurso do mandato constitui, de pleno direito, renúncia 

ao mesmo, salvo se no primeiro dia útil seguinte ao termo daquele prazo o 

interessado manifestar, por escrito, a vontade de retomar funções. 

Art.º 8º 

(Perda do Mandato) 

1 - Incorrem em perda de mandato os membros dos órgãos autárquicos ou das